Ictores de sparo pendētes medio humeris portabant, oblatis ultrō illi tradidit. Quatuor cohortibus Norlingæ in præsidio relictis, partem militum Hispanorum ad arcem, quam dixi, mittit. Hinc cùm crebræ eruptiones fierent, in eos Buranum cum Belgico robore submittit; à quo, cùm uim ultimam experiri præsidarij non audent, statim in deditioñem accepta est. Quatuor his signa militaria adempta, præter arma. Sarcinas, & pacatè abeundi potestatem pacifcentibus, negatum fuit. Episcopo Augustano Norlingæ relicto, Cæsar nihil immaturo rebus gerēdis retardatus hyberno tēpore, Dinckel spulam ire perrexit. Huc premisit Albanum cum cohortibus Hispanorum, ad pertentandos oppidanorum animos, quod ab his nullę adhuc legationes de pace uenissent. Obstinauerat hi animis, omnem potius sortem oppugnationis experiri, quam in Cesaris potestatē se committere. Summa ope parabat se, dispositis per muros stationibus, ad oppidū defendendū. Id ubi uidit Albanus, undiq; id obsidere primū, deinde blandimentis permulcere eos aggreditur: quibus cū expugnari obstinati animi non possent, ad ultimum, minis perterrere, & ab omni parte oppugnare simul, undiq; ad motis machinis, parat. Si muros quatere inciperet, nullas pacis conditio nes admissum iri: uiam prouersus ueniae preclusam: omnia prædæ data: ipsum oppidum ferro & igni depopulandum. His minis territi: quod captis nulla apud uictorem uenia foret, quod pertinaciter adeò abnuerant, exemplò dediderunt se. Duabus hic cohortibus in præsidio relictis, nihil moratus, postridie, dum recēs terror esset, Rotenburgū mouit. Bidui iter est à Dinckelspula. Rotenburgenses magna lætitia perfusi, quod in finib; suis Cesariana præsidia cernerent, oppido effusi, gratulabundi Cesarī obuiam eunt, se suaq; omnia uictoris arbitrio permittentes. Hospitium commune militibus humaniter offerunt: commeatus pabuliq; pro opibus copiam. Nunquam, inquit, clemētissime Cæsar in foedere fuit in mus;

mus: pecuniam ad bellum non contulimus: auxilia hostibus tuis non misimus: neceps arma in uniuersum contra te sumplimus: officio, fidei erga te, qua hactenus, fuimus, cum quibusvis parati certare. Effusa benignitate, munificentia Rotenburgensium Cæsar delectatus (nam ita rem se habere, postea comperit) oppidum intravit, ubi de hostium itinere paulò cōpertiora accepit. Dum ista circa Rotenburgum geruntur, Lantgrauius in Hassiam reuersus, literas ad Mauritium generum suum dedit, ut publica fide data corām de reconciliatione Electoris in gratiam, aliqua disceptaret. Mauritus publicam ei quidem pacem concessit, sed adscripsit quasdam cōditiones. Hæ quia graues nimis fuere uisæ, tutius per legationes rem experiri ratus fuit. Legati missi, Harmanus Hundelius, & Henricus Lersierus. Postquam ad Mauritium uentum est, primò multa de iure & iniuria belli differuerē: inde de pace cōcilianda egerunt. Ad quæ Mauritus Bellum decretum à Cæsare & Rege aduersus patruelem, propè inuitum se gerere: sine quorum consilio & authoritate pacem initii non posse. Si pacē & ueniam peteret, Rotenburgū ad Cæsarem profisceretur. Certam spem affulgere, ab eo, qua est clementia, omnia æqua im petraturum. Ita infecta pace legati domū reuertuntur. Inter hæc Cæsar Buranū è Rotenburgo domū cum Belgicis copijs dimissurus (quia rigor frigoris hyberni, & iter nō solum longum, impeditur cō saltibus ac montibus, sed etiam auijs callibus, altisq; niuib; infestum, ab hoste in sequendo deterrebāt) pro opera in bello fideliter nauata, benignè multa cum eo colloquitus, amplissima dona in posterū uicissim promisit. Mandat simul, ut in itinere Frankfurtum, quibuscunq; posset artibus, uel spem amplissimorū benefiorū ostentando, uel minis per terrefaciēdo in potestate cogeret. Eo dimisso, nihil amplius Rotenburgi commoratus, oppidis nō nullis quæ ad Rhenum uergunt, quibusdā etiam Sueuicæ provinciæ receptis, inde mouit; secundisq; castris Halam,

Halam, Sueviæ nobilem ac opulentā urbem, quæ admodum nuper à foedere defecerat, uenit. Moratus hic spe diutius fuit, quod podagra per hyemis asperitatem se reciperet. Paulo antè Cæsar, quām Halā peteret, literas ad Vdalrichum Vuirtenbergensū Ducem in hāc ferme sententiā dederat: Quamuis aliquot antè annis propter bellum, abs te & Lantgrauio aduersus fratrem meū motum, & agrum Vuirtenbergēsem, quo multatus fueras, receptum, in uos exemplum edere iure potuisse: nonnunquam tamen omnem, & iniuriam clemēter, quia supplex petebas, tibi remisi: omnemq; quam potui, munificientiam atq; humanitatem preſtiti. Nuper etiam ante hoc bellum suscepimus, pari benevolentia te minime meritorum prosequutus fui, cum tyrannidē in tuos, finitimosq; Imperij ordines immaniter exerceres, neq; legibus humanis, neque rationis habenis coērceri posse. Legatos ad & misi, à quibus, quā ob cauſsam arma ego sum pserim, cognosceres: quiq; tibi, ut ab armorum sociate abstineres, edicerent. Tu his omnibus ludibrio habitis, uiolata fidei, quam mihi debes, religione, societatem & amicitiam cum hostibus meis inisti: quos proscripsi: quorū turbes, oppida, arces, agrosq; nō hastæ, sed armis subieci, cum his arma ac uires confociasti. Et nequa contumelia, ludibriūmq; prætermitteretur, confederatorum tuorum opibus fretus, fratribus mei primum, deinde quorundam ex Ordinibus Imperij, adeoq; mea, quæ ad Imperium pertinent, oppida armis non petiui-sti modò, sed etiam inuasiſti. His nondum, quamuis grauibus & atrocibus flagitijs, expletus, bellum insuper, qua fuisti amentia, mihi fecisti: maiestatem meam distis uiuēlentis imminuisti: meam authoritatem decusq; eleuasti: omnemq; in id operam sedulò nauasti, ut me Imperatorio splendore exueres: renunciata ea, qua mihi obnoxius es, fide, quam sociorum coniurationi posthabuisti. Super hæc, copias cū insanie tuę coniuratis socijs in me armasti, & cōscriptas mihi frequēti acie obiecisti,

prius:

prius multis & meis & fratriis clientibus memorabili rerum suarum naufragio afflictis. Eadem proinde multa, & strages fortunarum, ut maiestatis reum, quae alios, te quoque manet. Hæc quanquam ita se habent, & caussæ, cur in te ultimo humanorum supplicio animaduertere possem, cōpārent, uti meritus es: ne tamen plebs insons, cui plus misericordia, quam tuæ caussæ spei debetur, rei Principis peccatum luat, (huic omnino parcere stat sententia) edico, ut exemplò, simul meas literas acceperis, te ultro mihi dedas: omnem tuam prouinciam, urbes, agros, castella, quantum denique fortunarum tibi est, in ius meum tradas, ut de his ex meo arbitrio consulam. Et ni imperata feceris, ferro & igni populabor omnia: tecum bello, donec oppressero, usq; persequar. Porrò literæ tuæ expurgatorie, quas quatuor hinc diebus ad me dederis, non faciunt mihi satis: neq; eiusmodi sunt, ut hoc tuum facinus uel extenuare, uel excusare queant. Harum literarum exemplum Cæsar ad ipsius ciuitates dedit: simulq; remisso illis iureurando, quo Principi suo devincti erant, imperauit, ut in proscriptorum numero eum haberent, neu in posterum ei fidem aut obediētiām ullā in re præstarent. Quod nisi facerent, se pro hostibus ipsos quoque habiturum, parq; Principi infortunium daturum. Lectis his, Vuirtenbergensis immodicè perculsus fuit: multo uero magis, ubi audiuīt per certos, belli apparatum omnem, ac terrorem in se conuerti: & iam etiam (ut paulo post narrabitur) Albanum tabellionem cum infesto exercitu ad fines ditionis sue subsequi. Relicta exemplò prouincia sua, cum paucis in arcem Tue lam fugit. Sita ea arx est in prærupto undiq; & excelso loco, propè ulla opera humana inexpugnabilis, ualiido imposito presidio, extra Vuirtenbergensis agriterminos. Ibi, priusquam Albanus ditionem suam intraret, tempus ratus suppliciter agendi, literas inuicem ad Cæsarem dedit in hanc sententiam. Doleo ex animo, clementiss. Cæsar, in id odij me apud te incidisse, ut impe- trandæ

strandæ ueniæ nullus mihi locus sit relictus : qua re nihil
acerbius mihi potuit accidere . Multo uero magis per-
cellor , quod plus ira tua , ob admissum crimen , quam im-
misericordia hic ualeat . Cum enim amicorum quidam
pro me sint deprecati , & ipse haud ita pridem , datis lite-
ris , non absq; lacrymis hanc noxam mihi condonari o-
rarim , nihil æqui exoraui : cur , quò me uertam nescio . Et
tamen eam spem ueniæ plus in misericordia tua , quam
fiducia in mea cauſa posui semper , & adhuc retineo :
neq; diffido , quin ira in me cōcepta aliquando fidat , ut
omnibus supplicibus ueniam dare soles . Documento
mihi sunt quorundam exempla , nondum uetus late ex-
oleta , & memoria adhuc recentia , quæq; in conspectu
propè adhuc uersantur , quibus inter Ordines Imperij
multo maiora facinora condonaris . Si ad aures tuas nu-
per meas legationes admisisses , non dubito quin multo
clementius fuisses mihi responſurus . Itaque supplex ad
genua tua protensis manibus prouolutus , lacrymis fati-
go te , ac lamentatione ueniam ac pacem oro . Quam etsi
non meruerim : & maiestas Imperatoris , unde ius stat ,
mihi iure suo eam negare potest : propter Christum ta-
men , ad cuius exemplū cum omnibus mortalibus , tum
in primis Monarchis , qui secundum Deum in rebus hu-
manis plurimum possunt , respiciendum est , uelim igno-
scas , ne quid grauius in me miserum Principem , fordi-
datum , & miseriorē ipso Principe populum decernas .
In hanc sententiam ille , decimotertio Cal. Ianuar . Fre-
dericus Palatinus & ipse ab euētu bellī totus pendens ,
consternari animo , & sibi timere cœpit : initio enim in-
choati bellī quadringentos equites ē foedere contra Cę-
farem in hostium castra contulerat . Anceps animi diu
quid incœptaret , tandem per amicos deprecatores ob-
tinuit , ut quamprimum fide publica accepta , ad Cæſa-
rem purgandi sui cauſa acceleraret . Palatinus latus
aditum sibi ad Cæſarem patefactū , haud cunctatus Ha-
lam uenit . In cubiculū admissus , supplex illius pedibus

aduoluitur: deprecatusq; culpam fuit, quod aduersus eum auxilia hostibus miserit, id a se non hostili animo fuisse factum, sed quorundam blandimentis & speciosis uerborum illecebris perpulsum. Quorum fidei ac amicitiae tantum tribuisse, se poenitere: eamq; poenitudinem lacrymis testari. Orare noxae abolitionem, qua semper fuisset clementia. Se dedere Cæsari, suaq; omnia ei permittere, licet non depositatur: & imperata obedienter facere paratum. Cæsar oratorem cum interpellasset, grauiter increpuit: in quem cum tam multa & præclara beneficia ab ipsis proprie incunabulis extarent, ausus tamen fuisset exterritum fœdus suæ amicitiae & affinitati anteponere. Quæ, inquit, beneficia maiora in te conferre potui, quam quæ mea benignitate, nullis tuis meritis, a primis pueritiae iudicamentis penitus consecutus. In regia mea liberaliter habitus, educatusq; es. Et cum consanguinitate mihi iunctus sis, neptem tibi in conubium, quo arctius mihi te deuinçirem, locau. Et tot nominibus mihi obnoxius, hostes insuper meos auxiliaribus copijs & opibus tuis iuuas: has mihi gratias refers. Licet ista refellere nequeas, pluris tamen affinitatis ius apud me est, & primæ educationis ratio, quam accepta contumelia: quam tibi, quialmentationes supplex, & lacrymas precibus miscendo oras, libens condono. Illud interim motio cogites, ut deinceps non solum des operam ad sinistras suspiciones evitandas: sed etiam, ut obsequijs me obnoxius aequaliter emeraris: hocq; dedecus genti tuae in usum officio, fide & benevolentia cum summis & maximis certando, aboleas. Pauca ad ista Palatinus, quibus factum excusare conabatur, submissæ subiecit: quæ etsi peregrinum momentum ad defensionem causæ haberent, plus tamen apud Cæsarem consanguinitatis, affinitatisq; necessitudinis vinculum, simul & ueneranda tanti viri carnicies, & effusæ in grandi ætate inter preces, uere cum lacrymæ ualebant, quam admisfa noxa. Reconciliatus ad hunc modum Cæsari in gratiam

gratiam fuit Palatinus: ac domum regresso omnia integra, pacataq; remanserunt. Belli principio Palatinus ex Argentorato Paulum Fagium ad constitutendam ecclesiam suam euocarat: id incepit in hoc rerū statu, & Cæsaris fœlicitate, irritum fuit. Sub idem tempus Vlmenium legati Halam uenerunt, quo tempore adhuc Palatinus apud Cæsarem grauiter ex pede laborante in morabatur. Legatis dies adeundi Cæsarem datus fuit. Vbi ad eum præcente Palatino intromissi fuerunt, ad genua illius prouoluti, supplices pro reipub. sua salutē uerba fecerunt. Princeps legationis, quæ à Senatu in mandatis habebat, ita exposuit, ut diceret: Senatum populimq; Vlensem se in Cæsarem agnoscere peccasse, quod aduersus eum non modò auxilia hostibus summisserint, opibusq; iuuissent: sed ad arma sumenda socias etiam ciuitates excitassent, quæ quieturæ forsitan fuissent. Multitudinis clamoribus, & quorundam magnifica in speciem promittentium persuasione blanda perpulsos hic fuisse. Sed cum nullū sit delictum, quamvis enorme, de quo mortales cōfiteantur, quod diuina bonitate nō remittatur: in spem esse, Cæsare quoq; diuinam clemētiā ceu scopum & exemplum imitatū, sibi hanc unam noxā quoq; remissurū: maximē cum uidetur supplices & ultro aduenientes (id quod pœnitudinis argumentum est) humi ad pedes ipsius effusos. Paratos esse se, & obedienter imperata omnia facere, & fide officioq; erga Imperatorem cū quibuslibet certare in posterū. Tum Cæsar: Etsi ob admissam noxā uos agris, legibus, & uestræ libertatis uiribus rectè multare possem, id quod ne uos quidē dissimulatis, cum extrema omnia humanorū, quod arma contra me sumplisti, uos meritos satis confitemini: tamen quia ultro pacē petitū, de criminē uestro cōfidentes, supplices uenitis, numen coeleste lubens imitabor, cōdonando peccatum: quod uideam id Imperio esse utile, & in præsentī necessarium. Legati hoc pacto impetrata pace, domū lātī reuertuntur.

u ij tur,

tur. Hæc Vlmensium defectio ad Cæsarē, incredibile attulit rebus eius momentum: quod eorum opes inter Sueos, & Augustanorum, tum maximæ essent, & autoritas. Quamobrem, cùm sociæ ciuitates, quæ in foedere adhuc obstinabant, eam rem indignè ferrēt, Vlmen ses factum litéris ad amicos datis ita excusarunt, in exitu mensis Decemb. quod Cæsar urbem primo quoq; tempore, cùm ex hybernis per exasperatum frigore cœlum mouere daretur, obcessurus diceretur: nec in ullo aliquā opis spem uiderēt, ab omnibus fermè socijs deserti: precepit quod Suevia uacua iam ab auxiliaribus armis esset. Si obsidione premerentur, à nullo affulgere subsidijs spem, ut ea eximerentur. Super hæc, nōnullos sociorum indies per amicos occulte apud Cesarem de reconciliatōne, & impenetranda uenia agere. Itaque necessitate ad agendum de pace se adactos. Centum millibus aureorum Vlmensibus in præsenti imperatis, & duodecim ēneis machinis, deceim peditum signa Cesareorum urbi præsidio sunt imposita. Breui post ex Hala mouit Cæsar: & Albanum ad depopulandum agrum Vuirtenbergensem hostiliter cum parte exercitus præmissum, ipse cum reliquis copijs sequutus fuit. In Albani exercitu, qui ex Italij maximè & Hispanis cōstabat, aderant Schäburgius & Madrucijs. Harū gentiū cohortes ob hybernæ int̄periei intoleratiā ad incredibilem paucitatē redacte fuerāt. His equitum Germanorū turmē aliquot admisit, & cataphracti equites quingenti, cum quibus paucis ante diebus Spinellus è Neapoli magnis itineribus, per plana et abrupta, altasq; niues uenerat. Cū his Albanus, Cesare lentius insequente, agrum Vuirtenbergensem predabundus ingressus, prima irruptione aliquot castellaui recepit, nōnulla metu & pauore iniecto in deditiōnem accepit. Progressus inde, Hailbrunum, terrore ui capiendi muros, & trucidandi onnes qui uel in stationib; uel in publico cum telo deprehenderentur, facto primo impetu in potestatē rededit. Dux ubi ē nun-

ē nuncio in arce, in quam eum fugisse demonstrauit, cognouit, agros trastari, prædas hominum pecorumq; agi, rapiq; : arces omnes, paucis exceptis natura munitis, à Cæsare capi, & oppida adempta, totam denique ditio-
nem ad defectionem inclinatam, se quoq; omni armato
rum agmine queri: tum maturandi tempus ratus, lega-
tos celeriter Cæsari obuiam misit, per quos imperata se
facturum nunciari iussit. Deprecabatur pro eo Palati-
nus, ut mitigata ira uictoris, ueniam tolerabilis mulcta con-
sequeretur. Pax data illi est per necessitudinem Pala-
tini, his conditionibus: ut tertio Nonas Ianuarias anni se-
quentis, qui fuit quadragesimus septimus supra millesi-
mum & quingentesimum, leges, in quas conueniret, ca-
pesseret. Fuerunt autē hæ, transmissæ illi à Cæsare in hæc
formam. Quoniā autem Dux Vdalricus propter ad-
uersam ualetudinem, quam per legatos excusat, ipse ad
Cæsarem uenire non potest, exemplò nulla mora lega-
tiones mittat, qui suo nomine supplices de peccato con-
fitentes ueniam poscant, & pacis conditiones prescri-
ptas ratas firmasq; habeant. Quin ipse Dux hoc ipsum
intra sex dierum hebdomadas faciat, & Cæsarīs decreta
de communib; Imperij rebus, ut sancta & inuiolabilia
tueatur. Saxonū nulla, nulla Hessō equitum peditū ue-
auxilia mittat: sed secum aduersus hostes suos arma su-
mat, ubi proscriptionē exequi uoluerit. Suā amicitiam
& societatem illorum necessitudini & præoptet, & anteponat. Nulla hostibus commercia in agro Vuirten-
bergensi sint. Ipse nullum foedus aut societatem ineat, in
qua Cæsar, eiusq; frater Ferdinandus, & Austrīaca fa-
milia non contineatur. Si qui stipendio inauthorati, ad-
uersus Cæsarem, Ferdinandum, gentēm ue Austrīacam
arma mouerint, in eos ferro animaduertat. Nobilitatem
suam, purpuratosq; iuramento illiget, ne contra Cæsa-
rem militent. Cæsari omnia tuta per prouinciam suam
perpetuò ad commeandum faciat. Machinas socrorum
in ditione Vuirtēbergensi relictas, cum cura & fide Cæ-
sari.

u ij sari

fari tradat. Trecēta Cæsari aureorum millia, in sumptuī
in bellum factos, soluat. Huius pecuniæ dimidium præ-
senti, dimidium reliquum intra uigesimalum quintū inde
diem pernumeret. Cæsari Aspergum, Kirchenū & Scho-
rendorfum arces, non solum quod præter tormētorum
uim, annona omne genus in multorum annorum lon-
gam obsidionem instruetæ, locoruīq; natura munitæ es-
sent, sed etiam ad totam eam ditionem coercendam, re-
tinendamq; sub imperio opportunas, Cæsareo præsidio
imposito, pignori tradat. Quibus hoc bello damnū de-
derit, id farciat. Si de eo ambigatur, id Cæsare discepta-
tore componatur. Si lis illi, filio ue disceptanda in Bur-
gundiæ superioris terra oriatur, eius loci cōsuetudinem
forensem seruet. Si qui sint in ditione Vuirtenbergensi,
qui in potestatem, fidemq; Cæsaris ditione uolūtaria
concesserunt, fraudi id ne detur. Ferdinando fratri ius
suum inter has pacis conditiones relictum sit integrum.
Hæ pacis leges ita forent rate, si à filio eius Christophe-
ro, & gente uniuersa Vuirtenbergensi intra sesquimen-
sem cōprobarentur. Georgius huius frater in hac pace
non continebitur. Ad istum maximè modum legibus
pacis Duci datis, quinto die mensis Ianuarij legatos ipse
Hailbrunum, grauiora mature prohibituros, misit. Le-
gati erant, Balthasar Gultingus, Ludouicus Frauenbur-
gus, & Ioannes Feslerus. His ubi copia cōueniendi Ce-
sarem facta fuit, primum quod erat occupādum arbitra-
ti, dubiam Principis ualetudinem excusarūt, cur minus
ipse ueniret. Sibi permisum, ut ea quæ cum Cæsare tran-
sigerent, de pace, rata ipse esset habiturus. Duce agno-
scere culpam, ac dolere, se eius maiestatem imminuisse:
orare igitur, ut in gratiam recipiatur: ut sibi parcat, neu
quid grauius in uniuersam gentem, à qua culpa abest, sta-
turatur. Quas conditiones pacis Cæsar dictasset, firmas
eum, ratasq; habere: tantum ne quid acerbius accumule-
tur. Ad ultimum, Duce ad Cæsarem uenturum suppli-
cem, ubi per ualetudinem integrum esset. Nec unquam
hoc

hoc tantum beneficium ac gratiam apud immemorem positum iri. Cæsar per Nauium, gratum sibi respondet esse, quod de peccato suo ultro confiteretur, ac praeses insuper confessioni misceret; quibus satisfactum sibi ducere. Recipere eum in gratiam, ac parsrum populo: quem non esse æquum, scire se, Præcipis peccatum luere. Id superesse tantum, ut pacti num & officij memor, in fide deinceps maneret: neu committeret, ut alienam amicitia flue in posterū præceptet. Cæsarē in ea spe esse, & sua clemētia promeruisse, ut id præstaret. Legati hoc maximè pacto firmata pace, domum sunt reuersi.

L A M B E R T I H O R T E N S I I M O N T-

fortij Historici de bello Germanico

Liber VI.

IN exitu annus erat, cum Buranus infesto exercitu populabundus Hassiā ingressus, ea parte quae proxima Francforto est, latè omnia uastaret. Oppidum Darmstatum ad ripam Rheini obsidere primū, inde oppugnare, agrum Francfurtensem ingressuro opportunū, parabat. Ad quod haud quaquam diu cunctandum propter infestum temporis hybernī frigus ratus, undiq̄ scalas ad stantia mœnia inferri, & machinas admoueri iussit. Diffisi oppidani, aduersus vim muros globis iam quassatos, disiectosq̄ diutius se tulari posse, pacti uitam, & fortunarum omnia integra, oppidum dediderunt: arcem Buranus tamen incedio euertit, & pepercit oppidanis. Progressus inde Francfurtum fuit. Hanc urbē cum nullum præsens consilium per vim capiendi uideret, constituit ea omissa in Belgicam procedere: nam Mœni fluminis altitudo aditum nō patiebatur. Et immodicum frigus, ad omnia militaria munera militem inertē & segnem reddiderat. Super hęc, pestis & dysenteria ex hybernis incōmodis grauerit corpora afflīctabant, ut nulla spes eius potius urbis.

urbis affulgeret. Præterea, quod ciuium frequentia, & imposito præsidio, ivalide contra omnem uim munita defendi potuisset. Copias tamen ita partitus fuit, ut partem Rhenum traductam ad Moguntiam se operiri iuberet, ipse cum reliquis copijs Francfurtum fortunam periclitaturus iter uerteret. Francfurtienses audito Buranum cum exercitu ad urbem accedere, (quanquam ijs copijs ad uim faciendam non sufficiebat) legatos aduenienti obuiam miserunt, per quos se illi permiserunt. Potitus ad istum modum Francfurto Buranus fuit, cum nihil minus quam voluntariam deditio[n]em, aut legatos obuios expectasset. Ingressus urbem, obuia humanitate (nam pacti ab eo legati fuerant, ne in corpora ciuiu[m], aut fortunas sequiret) exceptus fuit. Ferunt eum, in solenni conuiuio, quod publice à Senatu parari iussum fuerat, cum in multum uini processisset, ludibundum in Senatum iocatum, quod tam trepidè aduenienti cum dimidia parte exercitus, & ea quidem diuersis morbis afflcta, itinere faciendo lassa, & per frigus inertis, urbem tam ivalide muniram dedidissent, cuius muri uel ipsius Cæsaris robur sustinere potuissent. Darmstatanos Francfurtum inhabitare debere, qui fortiter ac intrepidè primā oppugnationem sustinuerat. Contrà Francfurtienses, qui ne muris quidem suos vulnerari iicitibus passi fuissent, Darmstatum deducendos. Voluntariæ deditio[n]is cauſa vulgo credita fuit, defectio Vlmensiu[m], Palatini, & Vuirtenbergensis Ducis: & altera, metus, ne celebres eoru[m] mercatus Moguntiam, aut in alium locum mercatoribus opportunum à Cæsare sublati transferrerent. Rumor enim, sed ueritate ad liquidum nō explorata, spargebatur, Moguntinenses & Vuormaciæles certatim apud Cæsarem instare, ut nundinas ad se attraherent. Buranus exemplò literas ad Cæsarem de rebus in reditu fœliciter gestis misit: iussitq[ue] Francfurtiæsibus, cum nuncio legatos simul ad eum mittere, de impetrâda pace. H[ab]i bido post nuncium sequuti, ubi ad Cæsarem uenerunt, ijsdem ferme con-

mē conditionibus, quibus aliae ciuitates, pacem octua-
ginta aureorum milibus mulcta imperata obtinuerūt.
Et ut in fide manerent, duodecim peditū signa, cum qui
bus Buranus urbem ingressus fuerat, præsidio relinqui
uoluunt. Dum ista à Burano geruntur, x / Cal. Ianuar. Sa-
xo Elector in Saxoniam rediit cum exercitu: ubi omnia
serè sua armis à Rege & Mauritio, ut antè per literas ac-
ceperat, occupata offendit. Literas statim ad Ordines
Mauritiānos misit in hanc sententiam. Quod ad literas
uestras, quas v. Idus Octobres ad me dedistis, nihil re-
sponderim, studio id à me factum est, ut euentū belli cœ
pti expectarem. Cæterū quid interea, & qua fortuna
sit gestum, líquidò constare arbitror. Etenim huius rei
nihil unquam, neç à Mauritio principe uestro, neque à
uobis, uel propter nostram agnationem, uel necessitudi-
nem & fœdus, uel mea in illum merita, expectauī, ut has
mihi gratias benè promerito haberet. Quis unquam au-
sus fuisset mihi polliceri, ut is tales se in patruelē suum,
meamq; gentem aliquando præstaret: multo uero mi-
nus uos, & authores huius belli tam nefarij, & concita-
tores, ad eam rem quæ ad uestræ ditionis uastitatem spe-
ctet, futuros fuisse. At uobis reor placuisse hoc tempus,
& hanc procellam uisam fuisse opportunam, qua nōnul-
lorum ordinis uestri seditiosa, quæ iam olim parturiue-
re, sed semper à Deo retusa, consilia aliquādo parerent.
Reputate apud animos uestros, cuiusmodi illud fuit, ad
quod Georgio Duci authores fuistis, ut fratrem suum,
& fratri liberos ab adeunda hæreditate excluderet, idq;
solum ob mutatæ religionis statum: & Cæsarem Caro-
lum & Regem fratrem hæredes faceret, nisi ueterem re-
ligionem in integrum restituerent. Quod eo testamēto
irrito, hæreditarium ius integrum in uniuersum ad Hen-
ricum fratrem eius, salua doctrina de religione deuolu-
tum sit, id partim mihi, partim socijs quibusdam, qui ad
eam rem strenuam operam nauarunt, acceptum ferent
dum est. Ille, licet communī religione & doctrina susce-

pta in fœdus quoq; adscriptus fuerit, (extant tabulæ de
ca re confessæ) uos tamen, quia de priori illa spe decidi-
stis, illi & Mauritio concitatores fuistis, ut in diuersam
sententiā raptus, à fœdere abscederet. Iam mortuo Hen-
rico, filij patris uestigia ingressi sunt. Sed quorum im-
pulsu, nulli obscurum existimo : nempe uestro. Acue-
lut ditionis ius frustra uobis obtinētibus, ad Henricum
primū, inde ad eius liberos hoc pacto translatum fuit:
ita illa necessitudo coniunctissima, quæ mihi cum Hen-
rico fuit, uehementer uos discurcianit. Laborastis huc
sedulò manibus ac pedibus, ut illa dissiliret. Neque uero
labor ille uester, & opera huc nauata, frustra certe fuit.
Nam quod illo superstite perficere nequiuistis, id per fi-
lios eius ad ultimum obtinuistis, præcipue per Mauri-
tium: de quo eximia uirtutis, & heroicis animi spem exi-
stimationemq; conceperam. Etenim illum ante quin-
quennium, post suscepsum principatum, in me ita de-
meritum extimulare coepisti, ut ea ipsa res in magnas
curas excesserit. Et tamen, quamuis ex disceptatoris
Lantgrauij Philippi authoritate coorta tempestas bre-
ui tempore quieuit, cautumq; fuit simul, ne quid tale un-
quam in reliquum eveniret, sed fœdus nuper istum in-
violabile & sanctum in omnibus rebus haberetur: ue-
stro tamen consilio perfectū est, ut ipse & frater eius Au-
gustus meam absentis prouinciam inuaderent, agrostes
abacta hominum pecorumq; præda ferro & incendio
popularētur. Quod tanto mihi acerbius est, quanto ma-
gis ista literis ultro citroq; crebris, & callide humanita-
tis omnis refertis dissimulata fuere. Huc accedit, quod
ad Lantgrauij, & omnium sociorum fœderis preces ille
obsurderit. Illud meum etiam animum haud mediocri-
ter turbat, quod tam hostiliter meum populum Saxoni-
cum in agris tanta strage deuastarit, quem per milites
barbaros, & externum exercitum immisum, omni rapi-
narum & latrociniū genere, imò latrocinantū more cru-
deliter uexauit. Super hęc, ecclesiarum ministros extur-
bauit,

bauit, doctores uerbi diuini profligauit, tot uirgines stu-
pradas obiecit, uiduas fortunis suis eiecit. Harum rerum
Deum iustum vindicem aliquando futurum, licet tarde, credat. Horū obliterāda memoria est. Illud maximē om-
nes meas rationes perturbauit, & nihil æquē adhuc do-
let, atq; illud nefarium factum, ab eo, sed uobis impulso-
ribus, perpetratum, in quod rabie plusquā beluina pro-
ruperit. Dicite per Deum immortalem, quis illū eō amen-
tiae induxit, ut meos agros, oppida, arces q; inuaderet?
tam hostiliter populabūdus omnia ferro & igni sine di-
scrīmine sternet? Prætexit imperium, obtendit man-
datum Cæsarīs & Regis. Num igitur censendum, alie-
nam propinquę ac cognatę amicitiā, coniunctionemq;
præoptandam? & externas domesticis opes antepo-
nendas? Denique fœdera durabus nostris familijs, &
utrique genti communia? Quòd uero ad ea quæ con-
trouertuntur, de nulla re nobis, nisi de Relgione cum
Cæsare & Rege certamen est, & ab initio hactenus fuit.
Porrò crimina quæ nobis impinguntur, ficta sunt, &
sutelæ meræ, ad religionem euertendam consultæ. Hinc
bello petimur, & infestamur. Si uos huc illius, ut fertis,
imperium acuīt, multo iustius rei indignitate moueri
debetis. Cur non apud animos uestros reputatis, fas
æquum ue ne sit, imperium tam nefarium, iniquum, &
ab humana ratione alienum, illum uestrum principem
exequi, an non? Ita se res habet, animum prauis affe-
ctibus multo antè corruptū in cōsilium adhibuistis. Vo-
bis plus meæ ditionis potiundæ spes affulsi, quām equi-
tas & incorrupti iudicij ratio placuit. Ni ita esset, uel ip-
sius rationis norma uobis hoc dictasset: cū indicta caus-
sa condēnatī contra leges humanas essemus, hāc proscri-
ptionē cum legib; gentium humanarū, cum iure ac fœ-
deribus, quibus ille tenetur, ex diametro pugnare. Illud
ipsum Mauritius expēdere potuisset, nefas esse, imperio
tam iniquo, ne dicā impio parere: & salutē communem,

quam respexit, illi præoccupandam fuisse. Verum see
lerati Doëgi uestigia, ad præcipitandum se ingredi, ac
necessitate simulata flagitiū suum palliare maluit, quam
apud se æqui & boni rationem trutinare. Illud ad rem
exiguum momentum confert, quod negetis eum huius
rei quicquam unquam perpetraturum fuisse, ni Rex
meos agros infesto exercitu ingressus fuisset. Multo id
aliter se habet, ut à rectis viris accepi. Primum omnium
satis constat, id quod iniiciari non potestis, uos & Mauri-
tium ista à Cæsare & Rege iam olim Ratisbonæ pri-
mum, deinde Pragæ secretò solicitis precibus contem-
disse, id quod dies ipse olim satis coarguet. Iā uero hoc
scelus paucorum studio, non communī gentis consilio
& arte consutum fuit. Nunc postquam ē benignitate
opeq̄ diuina cum exercitu incolumi ad prouincię mea
fines perueni, acceptam iniuriam pari benevolentia re-
metiri Mauritio stat sententia: nihilq̄ intentatum relin-
quere, quod ad mea tuenda primū, inde ad recuperan-
da amissa supererit. Vos præterea, præcipue huius nefar-
ij consilij authores, mihi poenas dabitis, ut eius atrocita-
tem pernoscatis. Et quanquam mihi egrē est, huc rerum
peruentum esse, & malis patriæ communis moueor: ta-
men quia orsum à uobis prius profectum est, & necessi-
tas rei huc urget, acceptam iniuriam pariter rependam.
Super hæc memineritis, quicquid deinceps uobis cala-
mitatis oborietur, haud mihi, sed uobis imputatum iri.
Addam & illud, ne insontes maleuolorū culpam luant,
si qui uestrūm sint, qui se ab hoc consilio alienos proba-
uerint, expurgationem accipiam. His literis in conuen-
tu Ordinum lectis, uarius fremitus, murmurq̄ excusan-
tium se, culpantiumq̄ alios, inuicē obortū fuit. Vtrum
ad Electoris literas, aut quid responsum fuerit, comper-
tum non habeo. Interea in Suevia coniurate ciuitates,
Francfurtiensium exemplo maximè motæ, ad Hailbru-
num Cæsari reconciliantur. Postridie, quam Francfur-
tiensium legati discesserant Hailbruno, Campidonen-
ses, Ra-

ses, Ravesburgenses, Ilmenses, supplices legationes miserunt. Hæ pro defectione poenam deprecate, culpam partim in errore, partim in quorundam bladas persuasiones transstulerunt. Ad te, inquit, Cæsar, ut clementia humanæ speculū, receptū habemus. Obtestamur supplices, ut id quod à nobis peccatum est, ignoscas; & restitutis in pristinum statum, patria iura, libertas, leges, priuilegia, omnia denique publica priuataque integra relinquatur. Obedientes posthac in fide & amicitia permansumus. Cæsar amicitiam & fidem supplicibus ita dedit, ut deuincti communibus Ordinum pactis, obediētes in fide persisterent: cum alijs benevolentia & officio pro se certarent. In hisdem conditionibus expressum fuit, ut à Saxonis & Hessi abnegato fœdere cederet: ijs nullam opem, neque consilio, neque armis, neque pecunia ferrent. In nullum fœdus contra se discederent. Memmingis quinquaginta aureorum milia presentia imperatur. Illud quoque haud abs re fuerit prodere, legatos, priusquam ad Cæsarem admitteretur, unum sibi caueri postulauisse, ut sibi religio illabefactata relinquareretur. Nauium secretò inuicem ijs consuluisse, ne quam religionis mentionem injicerent: alioqui futurum, ut Cæsar suspicaretur, parum fidei sibi apud eos esse, & profinde in deteriori sua fortuna nihil æquum imputaturos. Dimissis legatis, Cæsar quoque Hailbruno discellit: ac sexto inde die per Vuitbergensem agros Vlmam uenit. Principiū anni quadragesimi septimi agebatur, cum Saxonum exercitu infesto Saxoniā ingressus, Lipsiā, quam exustis suburbis Mauritius nuper praesidio imposito firmarat, obsidione cinxit. Non diu cunctatus, undique summa ui urbem oppugnare tentat. Oppidanī mœnia contraria acriter defendunt, nihil moti strage partis muris, in quæ scalis ascensum tentantes deorsum præcipitabant: ut quibus plus in armis ac uirtute, quam in mœnibus opis esse appareret. Dux clade suorum coactus, receptus in castra canis iussit. Cum pridie Idus frustra oppugnationem tentasset, sub exitum mensis obsidionem soluit. Inde oppida sua &

castella amissa non tantum recepit, uerum etiam oppida omnia & arces Mauritio, praeter Lipsiam & Dresdā, admisit. Magdeburgensem, Halberstatensemque episcopas, pactione cum Ioanne Alberto episcopo inita, in sua potestatem rededit. Rex postquam accepit Lipsiam denuo obfessam, & oppugnationē parari, Bohemis exemplō edixit, ut armati Saxoniam populabūdi ingressi, Mauritio auxilium ferrent. Exequuntur illi celeriter mandatū Regis: sed nulla re memorabili perpetrata, iniussū regis statim domum ab armis discesserunt. Rex id ubi cognouit, grauiter tulit: ac statim iterum se armare, & Mauritio in dubijs rebus adesse imperauit. Pragenses, quorum in regno Bohemię authoritas summa est, et maxime opes, per tumultum edictō exasperati, in senatum irrumpentes ferociter postularunt, ut Regem ad mandatum illud abolendum inducerent: esse enim id eiusmodi, quod ad Pragenium libertatem opprimendam spectaret. Eise sine infamia & semper interno dedecore parere non posse: quod, cùm ab Electore nullam injuriā priores accepissent, iniusta in eum arma fumerent. In multis, quod ad religionis negotiū, inter se conuenire. Praeterea in Turcarum impetu propulsando, semper eius studium mitterendo auxilia, aut argentū in stipendium, apparere. Ferdinandus Rex ad ea: Nō bellū illi fieri propter religionē, sed ob rebellionē. Quod de auxilijs in Turcam: haud quaquam ita esse, uerū longe aliter se habere cōpertum. Eum nuper admodum secretō per internunciū, ad inferendum Hungarīs & Bohemis bellum Turcam sollicitasse, ut pactas inducias primo quoque tempore rumperet. Quod ut prouius fieret, se quoque in armis circa citiores terminos regnorū futurum. Cæsar ubi ex literis Mauritiū cognouit, in quanto discriminē esset: egrē se duabus urbibus, reliquis omnibus amissis, protegere: Albertum Brandenburgensem cum delectis equitū peditumque copijs illi auxilio misit, ac Marignanū, & Sandeū cum Hispanorū Italorūque cohortibus subsequi eius uestigia iussit.

fussit. Interea Cæsar Vlmā, Eslingēsibus & Lindauensibus in itinere in fidē acceptis, uenit. Sed antequā ad urbem ueniret, obuias legationes miserunt, circa pomeria ditionis, quæ eum honorifice gratulādo aduentum exciperent. Cæsar Vlmensiū officio delectatus, principi legationis, à quo Hispanicē salutatus fuerat, eadē lingua respondit: Humanitatē eorum, & declaratā beneuolentiā sibi gratam esse: secp̄ uicissim ipsis fidem ac pacem suā firmare. Augustani, qui opib⁹ suis fili⁹, animis haec tenus obstinarāt, sociorum tum defectione moti, metu ne Cæsar uires suas in se uerteret, Vlmā ad eum depreca tores legatos, inter quos erat Antonius Fuggerus, miserunt. Hi cū uiderēt pacis cōditiones, nisi Schertelus, qui deposcebatur, exciperetur, coire nō posse, (statuerat Cæsar ei non ignoscere, cūm ob alia, tū ob Erebergū arcem ab eo captam) orarūt, ne liberī insontes patris noxā luerent, & hæreditate excluderentur. Cūm ne id quidē obtinerent, hominis potentia & gratiam popularē, aduersus quę Senatus authoritas nihil ualebat, quod poterāt, amplificabant. Ab eo urbem præsidij teneri: eum factio ne uulgī adiutū, suprà magistratum rem publ. regere. Si ad uim res excederet, optimates infirmiores esse, quām qui multitudini resisterent in ciuitate tam frequenti, aut cum Schertelinis præsidij armis decertarent. Ea res, inquit Cæsar, mihi curae sit. Viā expeditam, qua scelus hominis urbe pellam, facile inuenero. Legati cum hoc responso ita à Cæsare domum dimittūtur, ut ista ad Senatū, præstituto ad respondendū die referrent. Atrox Cæsar, asperumq̄ responsum relatū, totam ciuitatē percutit. Schertelus, interim dū habetur Senatus, consultantibus nō uocatis curiam ingressus superuenit. Ibi ille: Au dio uos ad Cæsarē de pace legationes misisse, sed pacati nihil ab eo retulisse. Et nūc uos cōsulere, ægrē ad consu lendum spacio impetrato, ne quid incommodi respubl. per me accipiat. Ego priuata nostra necessitudine uobis remissa, ne quid obsit, & in maiores curas exardeat,

uos metu liberabo, ut periculi securis impenetrabilior pax sit. Excedam urbe, quando id utile uobis, & meis rebus præsentibus necessarium video. Simul e curia mœstus digressus fuit. Ac ne qua mora cunctatioq; obesset, a uersis ab Ulma itineribus cum uxore & liberis Constantiam, proximam Heluetiorū finib; urbem, in exilium uoluntarium profectus fuit. Legati Augustanorum edicto ad respondendum die ad Cæsarem reuertuntur: & iisdem fermè uerbis, quibus Ulmenses diximus, pacem petuerunt. Pax concessa est, imperatis centum & quinquaginta millibus aureorum. Traderent xij maximæ molis machinas æneas, ex armamentario: præsidia militum, & militaria signa decem. Legatis ordine data dextra, redeundi domum potestas facta est. Preambatur inter haec à Saxone obsidione Lipsia. Elector Brædeburgus è re Saxonie & Misniae nō esse ratus, hoc malum in grauiores curas excedere, se disceptatorem inter Duceum utrūq; per legatos obtulit. Haud abnuit Saxo, quamuis uictor. Sed Mauritius acerbè ferebat, bellum tam atrox in se motum, ut si in Turcam mouisset, nō potuisset infestius. Sexto inde post die, ubi fru strasenlit urbem oppugnari magna militi iactura, multo respondit procacius. Scribit exemplò Brandenburgus ad Hessum rem omnem, oratq; obnixè, ut Mauritium ad reconciliationem & pacem uel argumentis uel preciis flecat: et si non ignorabat, uix Saxonum ciuile bellum, nisi illo publico, quod cum Cæsare gerebatur, prius confecto, cōponi potuisse. Simulq; illum monet, in quanto periculo ipse uersaretur. Sociarum ciuitatum defectionē haud modicē eius neruos fregisse. Cogitat, quanti & quam duris pactionibus constitisset Vuirtenbergensi sua pax. Et quod omnium maximum esset, rumoribus indies adferri, nouas Cæsarem copias in supplementum veteris exercitus scribere, & ad conquisitionem militum alios mitti, atq; expeditionem in Saxoniam adornare. Cum eius potentia unus ipse resisteret,

stere nequiret, consultum suis rebus esse, supplicijs pacem, legibus qualibuscunq; in deteriori fortuna quam primū orare, quas ipse conceperit, easq; per legatos pri mo quoq; tempore transmittere: idq; potius esse, quam sociorum auxilijs nudum vim expectare. Scire ipsum, se multis de caussis Cæsarem habere sibi infestum: eoq; infensum magis, quo obstinatiori animo adhuc esset. Salubre & fidele consilium se dare, ut supplicem se præbeat, & admissorum condonationē petat. Id satius fore, quam ut liberos, & miseram plebem culpæ exortē, & se in primis in extremam perniciem præcipitem daret. Habendam ante oculos prouinciae uastitatem, direptiones, agrorum populationes, rusticorum fugam, incendia, stragem hominum: ad ultimum, omnia extrema humana rum, à quibus armis tueri se nequiret. In hanc sententiam fideliter ille Hessum ad pacem hortatus fuit. Eodem tenore ad Saxonem quoque per eosdem dies literas dedit. Iusserat Cæsar nouas copias per Germaniā conscribi, cohortes peditum xxx, equites mille ducen tos: quibus omnibus Iodocum Gruningum, hominem acrem & militaris rei peritum, praefecerat: qui circa Saxoniam omnia infestis populationibus iam uastare cœperat, ne qua auxilia Hesslo aut Saxonī mitterentur. Hic Conradum Comitē à Teckelburgo, inde Osnaburgum & Mindam oppida, comitem Lupensem, nonnullosq; alios regulos, qui in Smalcaldicum foedus adscripti fuerant, capta insuper arce Ritsbergo, ad imperata facienda compulit. Rebus ille prosperè gestis, Bremamicō tendit: eamq; in potestatem redigere, sed parum fœliciter, mense Februario conatus fuit. Saxo Elector ubi de rebus Cæsarī secundis accepit, Idib. Februar. ad Argentoratenses scribit, de rebus à se fœliciter gestis: ut Mauritio pleraq; oppida & castella per Misniam ac Turingiam, receptis amissis, ademisset: & episcopen Magdeburgensem suæ ditioni adiecisset. Vnum præterspem euensis, quod Virtenbergensis Dux, & pleraq; sociæ

ciuitates Germaniae in Suevia, amicitiam ac fidem cum Cæsare, nulla religionis iniecta mentione iniuissent: quodcū auxilia illi in se foederisq; socios, ubi postularentur, missuri essent. Per ea fœdus ab ipsis uiolatum. Quod uero audiat, Argentoratenses constanter in fide permanere, gratum id sibi esse, eosq; facere ut fidios socios decet. Hortari, ut in fide perseverent. Siar mis peterentur, Heluetiorum & Regis Galliarum opibus se tuerentur, si suis non possent. Se quoque dubijs eorum rebus cupere quidem opem ferre: uerum per bellum, quod domi cum Cæsare esset, sibi non esse integrum. Vbi id ex sententia confectum haberet, fidem amicitiamq; se ipsis præstaturum. Iam ad conueniendum Magdeburgū, Ordinibus Saxoniciis edictum esse diem, ad quem legati iam frequentes eò conuenierunt. Atq; hic de ijs rebus, propter quas ad conueniendum Francfurtum nuper dies indictus fuerat, deliberaire. In spe certa esse se, ciuitates reliquas, & Ordines, pertinaciter in fide permansuros. Has literas cum daret, deliberatio anceps eos tenebat. Per eosdem dies Mendoza Hispanus natione, qui in Gallijs exulabat, à Gallorum Rege missus legatus Francfurtū uenit: qui in curiam introductus, Senatū monuit, ne fidem mutaret; & magnifica simul promisit, si bellum illatum, ut Mars cōmunit est, eo quo suscepimus esset animo finirent. Miserat Rex Saxonī centum aureorum millia, quibus uixdum annumeratis, is pridie Cal. Apriles ē rebus humanis excesserat. Verum hæc legatio frustra, ac sine momento fuit. Etenim fide publica legatis firmata Francfurtensium à Cæsare, Vlmam legationes miserunt Argentoratenses, Jacobū Sturmium, Matthiam Pharterū, & Marcum Hagium. Admissi, propositas pacis conditiones ad referendum obtinuerunt, nihil enim ratum fore dicebant, quod authoritate senatus non compreharetur. Pacis cōditiones has fermè suisse accepi: triginta aureorum millia penderent, & xii machinas æneas maiores.

maiores. Nulla præsidia urbi imposita. Additum præterea cōditionibus fuit, ut abiurato in uniuersum foedere Smalcaldico, in Cæsaris fidem iurarent, hostes suos ē ciuitate expellerent. Rex Ferdinandus, ut Bohemos arma sumere restitantes in bellī societatem traheret, Lætamericiam oppidum in extremis Bohemiæ cardinibus situm, cum filio Ferdinando proficisciatur. Per biduum ibi Ordines regni moratus, tandem in frequenti concilio graui oratione ijs persuadere aggreditur, ut Mauritio opem imploranti in ancipiti fortuna, foederis olim inter utramq; gentem iicti memores, suppetias ferrent. Quod autem nonnulli metuerent, ne ea res ad libertatem gentis Bohemiæ imminuendam tandem excederet, id non esse: quin fidem suam, & tabulas, quibus caueretur, se interpositurū. Ordines, qui ibi tum aderant, negabat sui potestatis esse, sine aliorū qui desiderabantur suffragijs, sciscere & statuere ea quę à Rege postularētur. Quod ut transigeretur, quāprīmū omniū ordinū cōuentū indicendū. Nec deerat hic tamen, qui Regi suā operā haudquaquā segnem ad bellū promitteret. Quibus rex gratijs actis, ostendit præsens tempus longā disceptationem & morā recusare. Nō deliberandum, sed mittēda esse auxilia. Bello cōfecto, diem cōuentū ediceturū: nolle se eorū libertatem imminuere, ut ampliatus esset potius. Oravit, ut se obedientes præstarent: ac secū habita per Bohemiam militum cōquisitione, arma induerent, & ad bellū se mouerent. Vbi aduertere Regem inter dicendū uehementius exarsisse, indignationem eius ueriti, operam suā uno ore promisere. Aut, si qui essent, qui ipsi se ad bellū non instruerent, mitterent pecuniā in stipendiū. Paulo pōst sub Idū Februarias, cūm promissa urgeret, nobilitas Pragensis per literas à Rege contendit, ut (quando insolens esset, quod agitaret) ad xiiij Cal. Martias, Ordines regni Pragam conuenire iuberet. Si id non posset, ut ipsi eo conuenirent: ac statuerent sine eius offensa, quod ex usu regni esset.

y ij Instat

Instat Rex contrà, & quod Lætmericæ esset disceptatū obiicit. Promisit tamen comitia in xiiij Cal. Maias. Veneratq; simul, ne ad res nouas incepandas ipsi interea loci conuentū ullum agerent. Bohemī tamē nihilo obstinatus, quarto inde die, quām in ea uerba literas ad Regem dederant, conuenēre, & ad libertatem, quam amissuri videbantur, tuendam fœdus icere, ut cunq; à Rege id acciperetur. Peruenerat iam in Saxoniam Marchio Albertus, cui exemplò Mauritius Rochliciam, quæ in tutela sororis iudicæ Lantgrauij erat, obsidendarum primum, deinde oppugnandam tradidit. Rex Dressum, Mauritius Friburgum sibi sumpsit. Sed Rochlicia nullo momēto potitus fuit Marchio. Saxo per id tempus Aldenburgi uel, ut alij tradūt, ad Gartum cum xxv cohortibus & ualido equitatu h̄egebatur. Is ubi id cognouit, nocte Ernestum Luneburgum, Volratumq; Mansfeldium cum parte equitatus, & Recrodom cum sua legione occultis itineribus silenti agmine Rochliciam præmittit: ipse mox sub auroram lucescentem cum reliquis copijs agmine composito sequitur. Priusquam lucesceret, equites aliquot premissi, in perwigilio stationarios ex improviso opprimunt: quorum partim cæsis, reliqui fuga in castra evaserunt. In suburbio Albertus quatuor cohortes præsidio locauerat: ipse luxui & uoluptati immersus, noctes diesq; perpotando cōtinuabat securus. Cum his alijsq; copijs Saxonibus occurrit. Sed cūm numero uirorum præstaret Saxo, Albertus cum clade retro in oppidū cōpellitur. Nec multo pōst adfuit Elector cum suis legionibus, qui oppidum undiq; obsidione cingere, ac mox oppugnare parauit. Mons in proximo erat, oppido immīnens: in hunc machinas maiores subuehi fūssit. Hinc in oppidanos globorū grandine ita fulminauit, ut stationes emuris, aliosq; ē publico proturbaret. Simulq; aliquot cohortes ad iniadendum suburbium immittit, à quibus, dilapsis fuga per proximum pontem Alberti cohortibus, & equitibus Muldam am nem.

nem transnatantibus, incensum fuit. Inde oppidum in-
uadunt, & primo impetu capiunt. Cæduntur passim cum
telo oppressi. Inde ad prædam, quę cōcessa militi fuerat,
conuersi, tormenta in castra Electoris cōuexerunt. Mar-
chio Albertus dum in medio terrore fugā per amnem
trepidus quærit, ab Ernesto Lunenburgo captus, & ad
Electorē in castra ductus fuit. Sex cohortes oppido prę-
sidio reliq̄e: et equites ad extremā dīmicationem, ubi se
tumultuarie collegissent, ad quatuorq̄ fermē horas pu-
gnatū esset, abiectis armis in potestate uenerūt. Adigun-
tur iuramento, per sex menses se aduersus Electorem ar-
ma non sumpturos. Cæterū modico sanguine admō-
dū Electori ea uictoria stetit. Equites eas cohortes pa-
lantes, quas per pontē in fugā abiisse memorauit, assequu-
ti, trucidarunt. In oppido non minus mille hostium celi-
Sunt qui cęsos captosq̄ ad quinq̄tos equites prodant:
elapsos partim ad Regē, partim ad Electorē Saxonem
cum signis militaribus perfugisse. Qui extra muros in
transnatando amnem occisi, aut submersi erant, ad ccc
fuere. Albertum Elector captiuū secum Aldēburgum
abductum, Gotā ablegauit in custodiā: militiq̄ certos in
Bohemiam, qui rē fœliciter ad Rochliciā gestā Bohemis
in bellū Saxonici intentis nunciarēt. Hęc per Saxoniā
ad istum modū tum gerebantur. Cęsar Vlmæ cūm ad-
huc esset, eò mense Martio Dux Vuitēbergensis, ut in
pacis legibus expressum fuerat, adhuc inuaidus ex po-
dagra, uenit. Et quia pedibus insistere nequibat, in sella
contra Cęsarē consedit: id enim pace Cęsaris cōcessum
fuerat. Ibi per eos, quos à cōsilijs adduxerat, supplex sibi
cōdonari orauit, & obediēnē se in reliquum pollicetur.
Ad quę benigne Cęsar pauca respondit, monuitq̄, ut in
fide perseueraret. Relicta Vlmā Cęsar Norlingā, belli
Saxonici causa, quod iā ardebat, petijt. Literis enim alijs
super alias Vlmā allatis acceperat, Electorem per Saxo-
niā prosperē rem gerere, & Bohemos per literas & le-
gatos ad defectionem perlicere, uulgum ad omnem au-

ram mobilem, tum pleramq; nobilitatem suam facere: uniuersam deniq; gentē in Regem excitare: omnia tumultibus permiscere, Ioachimicam uallē argenti, aurī & æris dītissimam fodiniſ, per Thumserium teneri. Quib; rebus permotus Cæſar, maximè quòd Mauritio nihil relictum eſſet extra Dresdām & Lipſiam: Albertum Marchionem, quem cum mille & DCCC equitibus, & ſedecim cohortibus auxilio miſerat, captum: Sandæum, & Marignanum quoq; cum copijs utruncq; ſuis cum illo coniunxerat, ut relatum eſt. Cæſar ubi per Giengam Norlingam uenit, recepit ſe podagra multo quam antea infestius, ut in metu & ſolitudine eſſet, ne illa moram & dilationem ad bellum perficiendum adferret. Spe citoſ tamē breui illa remiſit, ac totus reſtitutus fuit. Tum diutius non cunctandum ibi ratuſ, primo quoq; tempore exercitum ad Saxoniam admuovere conſtituit. Inter haec Brandenburgus Elector apud Cæſarē & Regem pro Lantgrauio haud ſegniter egiſ de recōciliacione. Eo ad ultimum rem perduxit, ut pacis conditiones, quib; teneretur, ſcriberentur, nec in ijs quicquā exciperetur. Leges fermē fuere hæ Decreta Ordinum Imperij rata haberet. Liberorum alterum obſidem traderet. Ducem Brunsuicensem Henricū, eiusq; filium, quos captos adhuc aſſeruabat, nulla mora dimitteret. Auxilio equeſtres copias aduersus Electorem Saxonem, & foederis ſocios, atq; octo peditum cohortes Cæſari ſubmitteret. Eas ipſe per ſemestre ſuo ære aleret. Præſens ſuī delictū agnoſceret ſupplice, eiusq; ueniam Cæſarē oraret. Ille has conditiones, quia nimis graues fuerunt uiae, uifcipere recuſauit: necq; in eas ſine inſigni dedecore diſcedere ſe poſſe respōdit. Ac niſi mitigarentur, quamuis potius fortunam ad extrema humanorum uisque experiri malle. Atque ita infeſta pace, Lantgrauij res dubiæ in ancipiti manſerunt. Mouerat iam Cæſar ē Norlinga duabus legionibus ueteranorum militum Norimbergam, cùm ex itinere literas ad Ordines Miſnæ

finiae daret. Earum haec erat sententia 'Accepisse se, Io-
annem Electorem proscriptum, è bello Germanico re-
uersum in Saxoniam, non solum amissa, quæ Mauritio
concesserat, recuperasse: uerumeriam oppida aliquot,
& arces, quæ sub tutela fratris Ferdinandi fuissent, ei ade-
misse in Bohemia. Quare ad eius conatus audaces, & re-
bellionem retundendam, è Suevia se mouisse. In id inte-
rea ipsi operam darent, ut quæ ducturus esset, ijs locis
commeatu, pabulo, frumento, alijsq; rebus, quibus ex-
ercitus sustentaretur, accuratè prospiceretur, & humani-
ter milites longo itinere faciendo lassos exciperent. Su-
per haec obedientes se Mauritio, spreta Saxonis fero-
cia, præstarent. Se hoc bellum suscepisse, ut fractis illius
potentia & opibus, ipsis pax & ocium uetus restituere-
tur. Ex eodem itinere literæ à Cælare ad concilium
Pragense & præfectos uenerunt, quibus significauit,
constituisse se ferro & incendio in Electorem Saxonem
animaduertere. Id solum ipsis curæ esset, ut ex eorum
agris, quantum commeatus opus foret, ad exercitum
alendum in castra conueheretur. Interea prime nobi-
litatis proceres, quos suprà memorauimus iniussu Re-
gis Pragam conuenisse, de summa belli ita consulue-
rant, si res dubiae ita postularent, ut omnino arma su-
menda essent, summæ rerū Caspar Pluggius præficeret.
Erat hic inter Bohemiæ nobiles facile primus, opi-
bus & clientelis potens, qui aliquando propter facinus
perpetratum agris aliquot multatus, et in exilium actus,
sed postea à Rege ab exilio reuocatus fuerat. Rex eam
rē grauiter tulit, & paulo pôst Pricciam cum exercitu (op-
pidū Bohemiæ est) Mauritio & Augusto adscitis, uenit.
Bohemī hostili armorū facie non solū perterrefacti, sed
indignati etiam, quod cū infesto exercitu in agrum Bo-
hemicū irrupisset Rex, per literas ab eo petierunt, ne
exteras gentes in regnum Bohemicum immitteret. No-
uum exemplū, & periculi plenum spectare ad motus, &
nouas:

nouas res. Simul Misniae Ducibus scribunt, ut è Bohemia facessant, exercitum sine damno & populatione è regno deducant: quod ni facerent exemplò, habituros eos infortunium. His Rex ita respondit, ut uereri desinerent; non se Bohemiam ingressum cum exercitu, ut hostilia inferat, sed Cæsari fratri aduenienti se coniunge ret. Ad hæc, ne Pragenses in cōquisitione militum frustra sumptus in bellum Saxonicum faceret. Electorem retro se, in interiora prouincia suæ recepisse. Saxo paulo antè legationes in Bohemiam miserat, quarum princeps erat Nicolaus Minquitius, ad renouandum cum Bohemis fœdus, & amicitia. Hic inter uias in grauem morbum incidit, quo non ita fractus fuit, quin per literas Pragenses moneret, ut legatos ad se, sed fidos, decernerent, cum quisbus secretò ea quæ in mandatis haberet, trāsigeret. Bohemi nihil Minquitio, sed ad Minquitij postulata Duci Electori responderūt in hanc fermè sententiam. Bohemos cupere quidem, id quod æquum esset, illi in renouādo fœdere alias icto rem gratam facere; sed per motus præsentis temporis iam integrum haudquaquam esse. Mauritium cum fratre Augusto, Rege authore, cum armatis, legionibus Bohemiam ad uastanda omnia incendio & prædationibus intrasse. Quod quidem quorsum euasurum esset, nondum posse satis peruidere. Proinde contendere ab eo, ne perinde id ferat, quasi fœdus renouare nūc, cùm maximè opus sit, grauarentur. Veterem amicitiam integrum, & fœdus illabefactatum seruari se uelle. Idq; ita ratum foret, ac firmum, ac si iam religiose præsenti nomine renouatum esset: id quod breui re ipsa præstarent, ut fides sua non desideraretur. Nunc arma in se à Rege & Mauritio moueri, ut fœdus deserant, & socia arma contra ipsum iungant. Orare itaq; eum, ut si Mauritius Bohemis bellum faciat, auxilio adesset. Quod si efficeret, nullum inuicem futurum periculum tam anceps, & tam perplexum, quod pro eius salute non susciperent. Regem

gem cum copijs Pricciae esse: unde famam ferri, in Vallum loachimitam breui moturum. Id si faceret, se constituisse eò castra admouere, ubi portus tutissimus receperci esset. Inter ista monuerunt Moraos, ne Hispaniam, Italicam ue Bohemicæ societati inter hos bellis Saxonici tumultus præoptatum irent. Petebat Cæsar, relicta Norlinga, Norimbergam, cum duabus legionibus: ad quas tertia, per Gualterum Sueuum conscripta, accedebat. Cum his Hispanas cohortes, & Neapolitanos equites cōiunxerat. Praeter mille cataphractos à Prusso & Ioanne Brandenburgensi acceptos, sexcentos leuis armaturæ cōduxerat. Præmissus fuerat Norimbergā Albanus, qui circa urbē, & intra muros, per mansionarios designatores hospitiā, in qua aduentantes copiæ distribueretur, designaret. Marignani octo cohortes perman siones urbanas præsidij loco distributæ sunt. Cæsar paupero post cum eo robore, quod ad corporis custodiā ex omni numero delegerat, Norimbergā uenit: & ciuitum fermè omnium, in primis senatorum, gratulatione exceptus fuit. Quinque diebus militib⁹, ab itinere molesto defatigatis, ad reficienda corpora, & animos concessisse: Norimberga Cæsar relicta, Aegram contendit. Aegra Bohemiq, sed extra saltus, ad amnem Aegrum, qui in Al bim influit, quā iter in Saxoniam & Albim uergit, oppidum est, ditionis Ferdinandi. Huc ad vī Idus April. ad cōueniendum, diem Regi & Mauritio, simul ut com meatum conueherent, & apparatum omnem bellī comportarēt, edixerat. Erat Bohemi, præcipue Pragenses, toto regno in armis: à quibus ut discederent, Rex sape per literas & legationes iusserat. Respōsum ab his fuit, arma se sumpsisse iusta, non ad inferendum, sed ad prohibendū ab agris suis uim, eo absente. Petere ab eo, ut Cæsarem moneret, ne Electori Saxoni bellū faceret: sed negotium, propter quod id motum esset, disceptandum in concilium mitteret: id quod è dignitate Maiestatis Imperatorię uideretur. Conuentui diem, ex promisso indi-

z cendum,

eendum, petere. Interim Dresco Ferdinandus, Mauritus Friburgo ad indicium diem seruandum profecti, praeter Letmiriciam, per Bohemiā, Saxonia ad dextrā relicta, cōpendiō Aegrā contendunt. Intratis syluis, quibus Bohemiae regnum coronae in modū fermē cingitur, offendērunt transītū arborum succisarum passim strage interclusum. Factum id creditum fuit iussu Casparis Pluggij, qui ingentem rusticorū multitudinem ad bellum concitauerat. Rex ubi diu frustra dīfīciendis arboribus, cum truncis extantibus, uirgultisq; perplexis luctatus fuit: Bohemorum, qui ingentem arborū uim pro munimento coaceruarant, & itinera infederant, iniuria repulsus, per initia montium, & syluatum anfractus longos, erroresq; iter auertere coactus fuit. Cæsar cognito iter Aegrā fratri à rusticis per impeditos saltus interclusum, & expeditis opus esse, qui iniuriā propulsarēt: Hispanorū cohortes aliquot mittere constituit, qui cum cura itinera per saltum peruagarebant, & Regem in pacatum deducerēt. Sed postquam accepit, eum auxilio procerum quorundā, qui in fide erāt, demōstratis autjs itineribus, extra impeditos saltus evasisse, nulla auxilia misit, & castra ad tertium ab Aegra miliare mouit: in qua Rex cum Mauritio, & Ioāne Brandeburgo, cum suis copijs uenerunt. Ex his castris Cæsar rursus ad Ordines Bohemie, in eandem sententiā, qua superiori mense, literas dedit: Præberent cōmeatum ad bellū, quod Saxonī, non ipsis parabatur. Suppeditato frumento, & cibarijs, domos quisq; sras ab armis discederēt. Quod nī facerent, uiderent, ut à se & fratre ea rebellio acciperebant. Quod ad religionē attineret, nihil esse quod sollicitaretur. Hoc bello nulli se neq; Principū neq; ciuitatū propter religionem fuisse infestum. Literis his lectis, tantū absuit ut arma deposuerint, ut multo magis etiam animis obstinarint. Exemplō Pragēses tota Bohemia Ordines trepidē ad arma concitant: nunc demū tempus esse, ut patriā communē q; & armis vindicent, actuēantur, Rex & ipse in hoc.